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AK R O N I K
„Polska" turystyczna w  czterech językach
Ukazał się zeszyt zim owy nowego w ydaw n ic tw a turys
tycznego w  czterech językach pt. „Polska —  Pologne —
Poland __Polen” , wydanego staraniem L ig i Popierania
Turystyki i Polskich Kolei Państwowych.

W ydaw nictw o to ma charakter reprezentacyjny i ma 
się ukazywać jako kw a rta ln ik  propagujący turystykę 
polską w  k ra ju  i  zagranicą. Do w ykonania  powołano 
najlepsze siły , zdolnych artystów  gra fików  i użyto do
skonałej techniki drukarskiej, ro tograw iury i tró jba rw 
nego druku.

Pismo odznacza się w ie lk im  bogactwem ilustracyj, zw ię
złością tekstów i układem  graficznyrn; przypomina na j
lepsze tego rodzaju w ydaw n ictw a zagraniczne, w łoskie, 
austriackie, francuskie itp.

Szata zewnętrzna, piękna i  efektowna, doskonały do
bór zdjęć fotograficznych, dw ie barwne plansze czynią 
z tego w ydaw n ic tw a wartościowy album.

Pismo wychodzi pod redakcją dra Adam a Zielińskiego, 
wybitnego znawcy spraw  turystyki.

W  formie czterostronicowej w k ła d k i zamieszczono 
w  „Polsce" informacje turystyczne Orbisu, w  trzech ję 
zykach, francuskim, angielskim  i  niemieckim, przezna
czone d la  turystów obcych. Tekst zaw iera notatki o ko
le jow ym  raidzie narciarskim , o pobytach w  uzdrow is
kach polskich organizowanych po cenach ryczałtowych, 
o najważniejszych stacjach sportów zimowych, o turac 
wycieczkowych po Polsce i o kolejce na Kasprowy.

Biuletyn Kom isji Studiów LPT.

Pierwszy tom „B iu letynu Komisji Studiów L ig i Popiera
nia Turys tyk i" ukazał się jako  nader pokaźne w yd a w 
nictwo 1220 stron druku), zawierające szereg cennych 
prac z dziedziny turystyk i, opartych na oryginalnych 
badaniach.
Na czele praca przewodniczącego Komisji Studiów LPT. 
dra St. Faechera: „Pociągi popularne w  czteroleciu 
1933— 193$ r ." z bardzo szczegółowymi zestawieniami 
cyfrow ym i, przedstawia to aktualne zagadnienie i jego 
fluktuacje. Dr. St. Leszczycki daje m ateria ły  i rozwa
żania na temat „Podhale jako  region uzdrow iskowy — 
Rozważania z geografii turyzm u" ujmując całokształt 
zagadnienia letniskowego na. tym  terenie. Praca J. Ka
weckiej „Badania nąd frekwencją kuracjuszy w  uzdro
w iskach wschodnio-karpackich" o tw iera  pole do p rak
tycznych wniosków o dalszym rozwoju naszego zdro- 
jownictwa. W ł. M ila ta  daje w yn ik i swych badań nad 
zagadnieniem „P okryw y śnieżnej w  Karpatach" a El. 
N avratilów na zestaw iła „B ib liografię  turystyczną za 
rok 1936", w  której zostały omówione również na jw aż
niejsze w ydaw n ic tw a  Orbisu.

W szystkie starannie opracowane prace ilustrowane są 
statystykam i, tablicam i, wykresam i, mapkami; dodano 
też skorowidz nazw isk i miejscowości. -Pierwszy tom 

B iu letynu" jest w yn ik iem  poważnych prac badawczych 
w  dziedzinie tu rystyk i, a sprawozdanie Komisji Studiów 
LPT na wstępie zapowiada dalsze publikacje, doty
czące zarówno geograficznej, ja k  gospodarczej, ekono
micznej, demograficznej i  przyrodniczej strony zagad- 
nienia.
O zadaniach i programie prac Komisji Studiów LPT na- 
piszemy osobno.

K alen d arz  propagandow y
Staraniem M inisterstwa Komunikacji, wydz. Turystyki, 
w ydano bardzo p iękny turystyczny Kalendarz b iurko
w y, propagujący piękno Polski.
Kalendarz składa się z 52 kart (tygodniowych), na któ
rych w ypisano hasło „Zw iedzajcie piękną Polskę" w  ję
zykach obcych. Na każdej karcie znajduje się jakieś 
efektowne i  charakterystyczne zdjęcie, bądź krajobrazu 
polskiego, bądź zabytków architektonicznych, miast, 
ludności, strojów regionalnych itd.
Pod względem doboru fotografij i  e legancji wykonania 
Kalendarz dorów nyw a najlepszym w ydawnictwom  za
granicznym tego rodzaju. Rozesłany w  dużych ilo 
ściach zagranicę, spełni tam rolę użytecznego propa
gatora naszej tu rystyk i wśród obcych.

D la  turystów obcych
W  pomysłowej i  ładnej okładce, na której w idać „ la ta 
jący dyw an" z turystam i, unoszącymi się nad bajkowo 
pięknym  krajobrazem —  w yd a ł Orbis swoją broszurkę 
inform acyjną d la  turystów  zagranicznych. Tekst zre
dagowano w  językach obcych, dodano parę mapek 
szkicowych i  ozdobiono rysuneczkami oraz fo togra fia 
mi. Bardzo estetyczne w ydaw nictw o na poziomie w y 
magań zagranicznych zatytułowano wym ownie: „Zw ie
dzajcie Polskę i św ia t przez „O rb is".
Obcy turysta dow iaduje się z tej broszurki, jakie usługi 
oddać mu może organizacja Orbisu i co przy pomocy 
Orbisu w arto zwiedzić w  Polsce, jakie  są u ła tw ien ia  
i zniżki d la  turystów  obcych itd. W  akcji Orbisu na 
terenie zagranicznym w ydanie takie j broszurki jest 
dalszym ogniwem nieustannej pracy propagandowej.

Zim ow y ka le n d arzy k  turyslyczny
Dla turystów  zagranicznych w yd a ł Orbis swój doroczny 
Kalendarzyk imprez zimowych w  językach francuskim, 
angielskim  i  niemieckim. W zorowany pod względem 
układu na w ydan iu  zeszłorocznym, Kalendarzyk ukazał 
się w  formie estetycznej składanki, o bogatym doborze 
ilustracyj, przedstaw iających piękno zimy i fragmenty 
terenów narciarskich w  Polsce. Kalendarzyk został 
rozkolportowany przez zagraniczne p laców ki Orbisu 
w  całej Europie.

W y d a w n ic iw a  reg ionalne
W śród najświeższych w ydaw n ictw  regionalnych, odno
szących się do poszczególnych terenów turystycznych, 
w arto zanotować broszury pt. „Zim a w  Karpatach 
Wschodnich", „Zim owiska w  województw ie K rakow
skim", „Kasprow y —  Zakopane" oraz barw ny p lakat 
kolejek górskich (Kasprowy w  Tatrach i Góra Parkowa 
w  Krynicy).
W ydaw nictw a te odznaczają się dobrym  układem  tre
ści i wyczerpującym i informacjami, potrzebnymi turys
tom. Szkicowe m apki orientacyjne. Dużo pięknych 
zdjęć, charakteryzujących krajobraz zimowy regionów 
turystycznych.
Broszury regionalne w ydane zostały w  dużym nak ła 
dzie, estetyczną techniką rotograw iurową. Udział 
w  w ydaw n ictw ach  tych w zię ły  lokalne organizacje sa
morządowe, L iga Popierania Turystyki i M inisterstwo 
Komunikacji (wydz. Turystyki). Poparcie naczelnych 
czynników turystycznych, które czuwają nad treścią 
i formą w ydaw n ic tw  zapewnia regionalnym  broszurom 
odpow iedni poziom.

NASZA OKŁADKA OZDOBIONA JEST PIĘKNĄ KOMPOZYCJĄ GRAFICZNĄ JANINY KONARSKIEJ. ŚWIETNE] ARTY- 
NASZA OKŁADKAST̂ Uẑ ^ w c )zyNI w ,e lu  n a GRÓD I WYRÓŻNIEŃ W KRAJU I ZAGRANICĄ.
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Ż ag low ce  n a  lo dz ie
W  czasach, k ie d y  jeszcze re ko rd y  szybko
ści n ie  zaprzą ta ły  u m ys łów  ludzk ich  tak, ja k  
dziś, k ie d y  znakom ity  lo tn ik , B lerio t, ku  zdu
m ien iu  ca łego św ia ta  os iągną ł na  sw ym  p ła - 
tow cu  „zaw ro tną  szybkość" 50 k im . na go
dzinę, w te dy  w ła śn ie  rów nież, k a p ita n  m a
ry n a rk i U. S. A . Preis ugan ia  się na  jeziorze 
Long Brange pod N ew  Y ork iem  sw ym  yach- 
tem na  p łozach „C la ra "  i  pew nego razu, 
podczas g w a łto w n e j burzy re jestru je  swą 
szybkość: 225 k im  na godzinę!
W  ileż la t później pob ito  ten rekord  szyb
kości?!!!
Jazda na  sam ach z żaglem , czy też śliz
gow cach  ża g low ych  po lodzie, k ró tko  m ó
w iąc  na bojerach, p rz y ję ła  się już daw no 
w A m eryce  Północnej i  k ra ja ch  skandynaw 
skich, a u  nas zaczyna szybko się pop u la 
ryzow ać.
Energicznie w z ią ł się  do tego A ka d e m ick i 
Zw iązek M orsk i, o rgan izu jąc p ie rw szy kurs

b o je ro w y na  Naroczy, po tym  w  1935 r. 
p ierwsze reg a ty  bo je rów  na tym że jeziorze, 
w zbudza ją  za in teresow anie  n ie  ty lk o  w  k ra 
ju , a le  i  za g ran icą . O d tąd  za in teresow anie  
bo je ram i oga rn ia  coraz szersze k rę g i spor
tow ców , zwłaszcza m łodzieży.

Bo też sport to id e a ln y  d la  m łodzieży; uzna
no go za ta k i w  Am eryce , gdzie is tn ie ją  
naw et k lu b y  złożone w y łączn ie  z dzieci, b io 
rących  z zapa łem  udz ia ł w  ya ch tin gu  lodo
w y m  na  spec ja lnych  bo jerach m ałego  typ u  
tzw. „M u ch a ch "

W  g runc ie  rzeczy bojer jest tak  p rostym  
i tan im  sprzętem, że można go ła tw o  sobie 
skonstruow ać. Z przodu szeroko w spa rty  na 
osi ruchom ej, opatrzonej w  łyżw y , z ty łu  na  
pojedyncze j ły żw ie  opiera  się k a d łu b  lekk i, 
a le  m ocny. M anew row an ie  żaglem  podobne 
ja k  na  łodz iach  żag low ych, n ie w ie le  odm ien
ne. To jest na jprostszy szkic bojera.

Bojery na jeziorach 
augustowskich. Ze 
zbiorów W ydzia łu  
Turystyk i Min. Ko

m unikacji.

Fot. I. Rotsztejn,
Augustów



B yw a ją  w ym yśln ie jsze , z ko łem  sterow ym  
i  innymi dodatkam i. Kto się b liże j interesuje, 
n a jlep ie j n iech naw iąże 'kon takt z p ion ie rem  
tego sportu —  A ka de m ick im  Zw iązkiem  M o r
skim .
G łó w n ym  ośrodkiem  zorganizow anego po l
skiego ya ch tin gu  lodow ego jest jezioro  C ha
rzykow sk ie  pod C ho jn icam i na  Pomorzu. 
Prześliczne jezioro, tworzące w raz z jeziorem  
Kars ino  trasę d ługośc i 24 km  jest w span ia 
ły m  terenem  bo jerow ym , to też w  sezonie zi
m ow ym  ruch tu  ogrom ny —  zaw ody i  jazdy 
na ś lizgow cach o db yw a ją  się w  każde św ię
to, tym  bardzie j, ze opaay śnieżne są tu  n ie 
w ie lk ie , m rozy duże, idea lna , lśn iąca  po
w ie rzchn ia  jez io ra  nada je  się do tego sportu 
doskonale. R uch liw y  C ho jn ick i K lub  Żeg lar
ski zachęca rów n ież ły ż w ia rz y  do korzysta
n ia  z to ru  o 27 km  d ługości!

D rug im  terenem  bo je row ym  są jez io ra  A u 
gustow skie . W  bieżącym  sezonie m a ją  się 
tam  odbyw ać ku rsy . W reszcie m am y jezioro 
Narocz.
To są jez io ra  dziś już w ykorzys tyw ane , a le  
ileż jezior m am y, że tak pow iem  „leżących  
od łog iem ", a trzeba przecież w ziąć pod  
uwagę, że są one pokry te  lodem  i n ad a ją  się 
do ya ch tin gu  zazwyczaj już w tedy, k ie d y  
narcia rze  napróżno i  tęsknie oczekują 
śniegu.
M ie jm y  nadzie ję, że sport ten, n ie zw yk le  
p rzy jem ny i  em ocjonujący, a  p rzy tym  zdro
w y, nabierze w łaśc iw ego  rozpędu i  w y k o 
rzysta w szystk ie  nada jące  się do  tego tereny. 
Zw racam y na to uw agę zwłaszcza m łodz ie 
ży, k tó ra  ła tw o  i tan io  może b o je ry  sam a so
b ie  konstruow ać.

Sf. Ł.

Najtaniej -  N a jw y g o d n ie j  -  N a j z d ro w ie j

ODPOCZYWA SIĘ W PENSJONATACH POLECONYCH PRZEZ ORBIS

Ż gda jc ie  prospektu „ Z im a  w g ó r a c h ”  we wszystkich p lacówkach O r b i s u

Kasprowy W ierch 
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Fot. H. Poddębski



Jak jechać „d o  gotowego"?

Z IM O W E  POBYTY 
W Y PO C ZYN K O W E

W  G Ó RACH
W artość zdrow otna z im ow ych  w y jazd ów  
w  g ó ry  na odpoczynek i na  sporty  została 
dop ie ro  od n iedaw na  oceniona w  p e łn i przez 
szerokie s fe ry publiczności. W szyscy p ragną  
zobaczyć p ra w d z iw ą  śnieżną zimę w  górach, 
n a ły k a ć  się m roźnego pow ietrza, zaharto
w ać p łuca , użyć do syta  w y p ra w  n a rc ia r
skich. w y jeździć się na lodzie, odbyć szereg 
zjazdów saneczkam i. Powrót na  n iz iny , do 
m iasta  o d b yw a  się tr iu m fa ln ie  w  „sportow e j 
k o n d y c ji" , z św ieżą, m a low aną  w ysokogór
sk im  słońcem  cerą. Ileż w arte  jest to  odm ło 
dzenie organ izm u i odm łodzenie psychicz
ne?! Ta radość życia, ja ką  p rzynosi się z gór
sk ich  w y p ra w  zim ow ych?! Są to n ieocenione 
ska rby  i  n ic  dziwnego, że s ta ły  się powszech
n ie  upragn ione.
Sam  jed na k  w y jazd  z m iasta  do o d leg łych  
m ie jscow ości górskich, do Zakopanego, K ry 
n icy , W oroch ty , Jaremcza, W is ły , R abk i czy 
Zw ardon ia , któ re  s ta ły  się „M e k k ą  n a rc ia 
rz y " i  różnej w ie lkośc i „s to lica m i z im o w ym i" 
naszego P odkarpac ia  i  Podha la  —  sam w y 
jazd nastręcza trudności. T urysta  przeważnie 
n ie  może w iedzieć, ja k ie  w a ru n k i w  danej 
m ie jscow ości odpow iad a ją  jego  potrzebom, 
w ym agan iom  i kieszeni, n ie  o rien tu ją  się 
w  cenach i  poziom ie kom fo rtu  pensjonatów . 
W zdycha  w ięc, „ ja k b y  to b y ło  dobrze być  
już na  m ie jscu, dobrze u lokow anym , bez k ło 
potu, tan io , w ygo dn ie  —  przy jść do goto 
wego..."
1 otóż n ic  ła tw ie jszego, ja k  „p rzy jść  do goto- 
w eg o " —  w ysta rczy  pow ierzyć swe k ło p o ty  
O rb isow i. W  w ym ie n io nych  w yże j m ie jsco
wościach, naszych na jp iękn ie jszych  zim ow i' 
skach i  uzdrow iskach  zosta ły  zorgan izow ane 
przez O rb is  p o b y ty  w ypoczynkow e  w  dosko
n a ły c h  pensjonatach I, I I  i  I I I  ka tegorii. N i
skie ceny rycza łtow e  za 7-mio, 14-todniowe 
lub  dłuższe okresy pobytu  są d la  w szystkich  
dostępne. Pensjonaty, zależnie od w yb rane j 
ka tegorii, za pew n ia ją  gościom  O rb isu  odpo
w ie d n i kom fort, smaczne zdrowe pożyw ien ie  
i  uprzejm ą usługę.
Bardzo szczegółowo poda liśm y w a ru n k i po
b y tó w  w ypo czynko w ych  O rb isu  w  sezonie 
z im ow ym  w  poprzednim  (styczniow ym ! nu
merze „T u ry s ty k i"  w raz z cenam i. Można 
w  każdej p laców ce  O rb isu  otrzym ać pros
pekt „Z im a  w  G órach", z d o k ła d n ym i in fo r
m acjam i. W ysta rczy  w y b ra ć  m iejscowość, 
pensjonat żądanej ka tegorii, uskutecznić za-

Fot. E. Jędrzejewski

p is i  pow ierzyw szy dalsze trosk i O rb isow i, 
jechać w  oznaczonym  te rm in ie  do  danej 
m ie jscow ości —  nap raw dę  „d o  go tow ego", 
W  pensjonacie  oczekuje pokó j, zam ów iony 
za pośredn ictw em  O rb isu  i  tu rys ta  rozpoczy
na spoko jn ie  sw ój urlop , będąc pew nym , że 
u p ły n ie  m u czas w  m iły c h  w arunkach  i  w e 
so łym  nastro ju .
Szczególnie godne u w a g i są p o b y ty  w y p o 
czynkow e w  Zakopanem , gdzie O rb is  m a do 
dyspozyc ji sw ych  gości c a ły  pensjonat „B e l
w eder". Położony „n a  Ż yw czańsk im " o 10 m i
nut d rog i od centrum  Zakopanego, w śród  do
sko na łych  te renów  narc ia rsk ich , „B e lw e d e r" 
da je  idea lne  w a ru n k i w ypoczynkow e  i  spor
towe. S pecja ln ie  tro sk liw a  op ieka  zarządu 
i m iłe  życ ie  tow arzyskie . N a d w o rcu  w  Za
kopanem  oczekuje na  zapow iedz ianych  go
ści funkc jona riusz O rb isu , za jm u je  się baga 
żem i prze jazdem  sankam i do pensjonatu. 
R ycza łtow a  cena z ł 60 za 7 d n i pobytu , 82 z ł 
za 10 dni, 112 z ł za 14 d n i i 165 z ł za 21 d n i 
od osoby obe jm u je  m ieszkan ie  (pokój 2-oso- 
bow y), w yżyw ie n ie  4 razy  dziennie, opa ł, 
obsługę, podatk i, prze jazd sankam i z dw orca  
i  na  dworzec w raz z przeniesieniem  bagażu. 
Kto życzy sobie m ieszkać w  1-osobowym po
ko ju , dop łaca  1 z ł dziennie.
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N ow a gospodarka  i  now a geogra fia . W ie lk ie  
p la n y  gospodarcze p rzekszta łca ją  pow ierz
chnię naszej z iem i i  zm ien ia ją  je j podz ia ł re
g io na lny , je j w artość ekonom iczną i  k u ltu 
ra lną . Tworzenie now ego porządku rzeczy 
i  n ow y  rozrząd p ro w in cy j po lsk ich  n ie  d z iw i 
nas i  n ie  zaskakuje. Czyż to daw no tu rys ta  
nad  B a łtyk iem  przem ierza ł m a leńką  w ioskę 
ryb a cką  G dyn ię , nad uśp ioną zatoką, pog rą 
żoną w  p iasku  —  aby  po 10-ciu la tach  tra fić  
w  tym  sam ym  m ie jscu  na potężny, nowocze
sny port i  z g ie łk liw e  w ie lk ie  m iasto? T u ry 
sta p o lsk i u radu je  się m yś lą  o tym , co zo
baczy w kró tce  w  centrum  k ra ju , gdzie doko
n a ł się n ow y  podz ia ł g ran ic  p ro w in c jo n a l
nych i  gdzie p rzesunęły się obszary d z ia ła l
ności, gdzie trzeba uczyć się nazw  n ow ych  
m ie jscowości, k tó rych  n ie  b y ło  jeszcze wczo
ra j na pow ierzchn i ziemi.

Niechże w ięc tu rys ta  zechce posiedzieć nad  
m apą i  w yszukać na  n ie j g ran ice  C en tra l
nego O kręgu  Przem ysłowego, k tó ry  jest n a j

m łodszym  a ob iecu jącym  dzieckiem  naszego 
p la nu  gospodarczego, k ie row anego  prsez w i
ceprem iera  inż. E. K w ia tkow sk iego

W ie lk ie  dz ie ło  to zam yka  się geograficzn ie  
w  obszarze średniego b iegu  W is ły , Sanu, Pi
l ic y  aż po Bug na p ó łn o cy  a D unajec na  po
łu d n iu . W  sk ła d  obszaru w chodzi 35 pow ia 
tów  z 69 m iastam i, z k tó rych  najw iększe są 
L ub lin , Radom, Kie lce, Rzeszów, Chełm , Ja
ros ław , O strow iec, Zamość, Tarnów .

C en tra ln y  O kręg  P rzem ysłow y podzie lony 
gospodarczo na  trzy  reg iony , z k tó rych  k ie 
leck i, czy li m a łop o lsk i jest zasobny w  kopa 
lin y , n iezbędne d la  c iężkiego przem ysłu  m e
ta low ego  i  m inera lnego . Region lu b e lsk i da je  
podstaw y d la  ro ln ic tw a , p rzem ysłu  spożyw 
czego i lżejszego przetw órstw a, wreszcie re 
g ion  sandom iersk i s ięga jący  ku  p o łudn iow e j 
M a łopo lsce  jest zb io rn ik iem  surow ców  ener
getycznych, s iły  w odnej, ro p y  na ftow e j i  ga 
zu ziemnego.
Jakież w n io sk i d la  tu rys ty  z tego w szystkiego
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co już zaczyna się dziać w  C en tra lnym  O krę 
gu Przem ysłowym ?

Budowa w ie lk ic h  ośrodków  p rzem ysłow ych  
zw iastu je  d łu g i c iąg  przem ian ca łego  terenu: 
już rozpoczęte na dużą ska lę  robo ty  nad  re 
g u la c ją  i  usp ław n ien iem  W is ły  i  je j d o p ły 
w ów , budow a  n ow ych  dróg  i  l in i j  ko le jo 
w ych  u sp raw n ią  kom unikac ję , k tó re j b ra k i 
ta m o w a ły  dotychczas dostęp do p iękności 
tu rys tycznych  i  zaby tkow ych  te j części k ra ju . 
Koleją, samochodem, sam olotem  docierać 
będą w yc ieczki, w iozące c ieka w ych  nowego 
w ido ku  p rastare j ziem i, na któ re j wznoszą się 
najstarsze w  Polsce gó ry  Św iętokrzyskie  
z cudow nym  rezerw atem  Puszczy Jodłowej, 
z k a m ie n io ła m i i  cennym i złożam i p iry tu . Pa
m ią tk i Lub lina , Sandom ierza, oraz Kielc, 
Chęcin, Szyd łow ca, Ostroga, Zamościa, Lu
b lin a , P u ław , Łańcuta , z za b y tko w ym i ko 
śc io łam i, zam kam i, śp ichrzam i i  ra tuszam i 
m ie jsk im i. O bok  znanych uzdrow isk, ja k  Bu
sko i  N ałęczów , ja k  czaru jący Kazim ierz, le t
n isko na  w iś lane j R iw ierze i  ska rbn ica  za
b y tkó w  a rch itek tu ry , pow staną  n iezaw odnie  
now e m ie jscow ości dobrze za inw estow ane, 
śc iąga jące  kuracjuszów , le tn ików , tu rys tów  
Pójdzie za tym  rozbudow a przedsiębiorstw  
tu rystycznych , ho te la rs tw a, zd ro jow n ic tw a  
itd .

Rozwój C en tra lnego  O kręgu  Przem ysłowego 
już dziś n a k ła d a  na  nas obow iązek naucze
n ia  się (i poznania, g d y  zw iedzan ie  stanie  się 
m ożliwe) now ej geog ra fii, n ow ych  nazw 
m ie jscow ości, któ re  w y w o ła n e  zos ta ły  z zie
m i n ib y  czarodzie jskim  zaklęciem : n ie b y ło  
ich  jeszcze przed p a ru  m ies iącam i, a dz is ia j 
k ip ią  życiem  i p racą. O to  m am y pośród 
lasów  g igan tyczne  zręby fa b ry k  hutn iczych, 
s ta low n i i  w y tw ó rn i m aszyn w  S ta low e j W o li 
o 35 km  od Sandom ierza. O to  w  P ustyn i pod 
Dębicą budu je  się fa b ry k a  kauczuku synte
tycznego i  P ustyn ia  przestaje b yć  pustyn ią... 
O  20 km  od M oście, któ re  także n ie  ta k  d a w 
no s ta ły  s ię  ośrodkiem  w ie lk ie g o  p rzem y
s łu  chem icznego, będziem y m ie li fa b rykę  ce
lu lo zy  w  N iedom icach, o k tó rych  n ik t przed 
tym  n ie  s łysza ł. Już obecnie szeroko znany 
jest i  g ło śn y  Rożnów nad D unajcem , zapad ła  
w ioska  do n iedaw na, w  k tó re j w ykończa  się 
w sp a n ia ła  techn icznie  zapora w odna  na 
D unajcu, przyszłe  źród ło  e le k try fik a c ji k ra ju . 
T u rys tyka  do obszarów  C entra lnego O kręgu  
Przem ysłow ego obok d aw nych  a tra kcy j za
b y tko w ych  i  p ię kna  n a tu ry  zyska w  przecią- 
ku  n ie w ie lu  la t n ieprzew idz iane  w prost dzie
dz iny  nowoczesności, p o m n ik i ene rg ii i  p ra 
cy  narodu.

J. Kr.

Charakterystyczny w idok u licy  w  Lublinie
Fot. /. Bułhak

Starodawna kamienica w  rynku w  Kazimierzu n/Wisłęt
Fot. Photo Piat

fcy.L k y i\ 3 M 9yf
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C o 12 m ieszkan iec Polski 
j e s t  p o s i a d a c z e m

K siążeczki O szczędnościow e j
Na dorocznej konferencji prasowej, jaka  odbyła  się 
w  dniu 22.1. w  Centrali P. K. O., prezes dr. Henryk 
Gruber om ów ił obszernie i wszechstronnie działalność 
tej instytucji w  r. 1937. Podkreśliwszy na wstępie do
niosłej w ag i fakt, że ka p ita ły  w kładow e przekroczyły 
w  roku sprawozdawczym m ilia rd  złotych, osiągając 
1.037,3 m iliona zł. Dr. Gruber s tw ierdził dalsze postę
py we wszystkich działach pracy P. K. O.

Suma w kładów , ja ką  osiągnęła P. K. O. w  roku 
sprawozdawczym, w ysuw a tę instytucję —  ja k  już od 
w ie lu  la t -—  na pierwsze miejsce wśród instytucyj f i 
nansowych w  Polsce. Przyrost środków pieniężnych 
w  P. K. O. w  1937 r. wynosi 144,5 m iliona złotych.

Dla jaśniejszego i pełniejszego przedstawienia roz
w o ju  P. K. O. w  roku 1937, prezes dr. Gruber porów 
n yw a ł w yn ik i 'p racy, osiągnięte w  poszczególnych 
działach, z w yn ikam i ostatnich 10-ciu lat. Ta metoda 
ana lizy po tw ierdziła  aż nadto wyraźnie opinię, że 
P. K. O. od la t spełnia pionierską rolę krzew ienia idei 
oszczędności wśród najszerszych w arstw  społeczeństwa 
w  Polsce.

W  dziale oszczędnościowym czysty przyrost w k ładów  
w  r. 1937 osiągnął nienotowaną dotychczas sumę p ra 
w ie  121 m ilionów  zł., podnosząc ogólny stan w k ładów  
do sumy 781,8 m iliona zł. Również ilość książeczek 
oszczędnościowych wzrosła o 636.439 do ogólnej liczby 
2.919.747 książeczek.

Gdy będziemy po rów nyw a li powyższe w yn ik i w  za
kresie gromadzenia oszczędności z w yn ikam i osiągnię
tym i w  tym dziale r a  przestrzeni ostatnich 10-ciu lat, to 
stw ierdzimy, że liczba książeczek wzrosła w  tym  okre
sie szesnastokrotnie, a suma w k ładów  oszczędnościo
wych dwunastokrotnie. A  jeś li jeszcze dodamy, że 
jedna książeczka oszczędnościowa P. K. O. przypada 
obecnie na 12 mieszkańców Rzplitej, gdy 10 la t temu 
jedna książeczka przypada ła  na 162 mieszkańców — 
w  całej okazałości w ystąp i rozwój ide i oszczędności, 
propagowanej tak umiejętnie i  planowo przez P. K. O.

W  obrocie czekowym globalna suma obrotów wzrosła 
w  porównaniu z rokiem ubiegłym  o przeszło 4,7 m i
lia rd a  zł., osiągając w  roku sprawozdawczym również 
nienotowaną dotychczas sumę 32,7 m ilia rda  zł. Zesta
w ia jąc  obroty na rachunkach czekowych na przestrzeni 
ostatnich 10-ciu lat, stw ierdzimy, że w zrosły one z 16 
do 32,7 m ilia rda  zł., a w ięc przeszło o 100%.

Równocześnie ze wzrostem obrotów zw iększyła się 
znacznie liczba operacyj, wynosząc w  roku sprawo
zdawczym około 52 m ilionów  (o 4,5 m iliona więcej niż 
w  r. 1936). Stan w k ładów  na 74.908 rachunkach cze
kowych, w  porównaniu z końcowym stanem z r. 1936, 
wzrósł o 23,6 m i'iona zł. i w ynosił na dzień 31 grudnia 
1937 r. 255,6 m iliona zł.

We wzajemnych rozrachunkach pieniężnych szeroko 
stosowano obrót bezgotówkowy, co uznać należy za 
ob jaw  nader dodatni. Z ogólnej kw oty obrotu czeko
wego 32,7 m ilia rda  zł. na obrót bezgotówkowy przypa
dało 24,7 m ilia rda  zł. (76% ), a na obrót gotów kow y 
8 m ilia rdów  zł.

Z dalszych dzia łów  pracy P. K. O. znaczny rozwój w y 
kazuje dzia ł ubezpieczeń na życie, gdzie wzrosła za
równo liczba polis, ja k  i  suma ubezpieczenia. Liczba 
polis w ynosiła  na ultimo r. 1937 —  136.018 (wzrost
0 10,958), a suma, na którą zostały zawarte ubezpie
czenia __ 200,2 m iliona zł. (wzrost o 16,5 m iliona zł.).
Tak p iękny rozwój dzia łu ubezpieczeń na życie P. K. O. 
wskazuje wyraźnie, że ten typ  ubezpieczeń najlepiej 
odpow iada możliwościom finansowym naszej ludności.

Bank Polska Kasa Opieki, roztaczając opiekę nad 
oszczędnościami i  interesami finansowym i naszej emi
gracji, zgromadził na koniec 1937 r. sumę 34 m ilionów 
zł. Ogólny obrót Banku P. K. O., w raz z jego p laców 
kam i zagranicznymi (cztery główne p lacówki: w  Pary
żu, Tel-Avivie, Buenos-Aires i New Yorku oraz 28 eks
pozytur i agencyj), osiągnął w  roku sprawozdawczym 
około 900 m ilionów zł.

Z powyższych cy fr w yn ika , że P. K. O. jest dziś n a j
w iększą w  Polsce instytucją oszczędnościową, na jw ięk
szym ośrodkiem kapita łów .

A lo  nie ty lko  w  tym tkw i w łaściw a rola P. K. O. w  na
szym życiu gospodarczym: kap ita ły  te stanow ią pod
stawę do udzielania kredytów  na w ie lk ie  zamierzenia 
natury ogólno-gospodarczej, co stwarza równocześnie 
realną platform ę rentownej pracy d la  tysięcy średnich
1 drobnych przedsiębiorstw. Kredyty, pochodzące 
z P. K. O., a posiadające charakter kredytów  d ługoter
m inowych, są tańsze niż z innych źródeł. Zaletą akcji 
kredytowej P. K. O. jest jeszcze i to, że wykazuje ona 
niesłabnący wzrost.

P. K. O. nie ogranicza się od finansow ania swym kre
dytem jednej dziedziny życia gospodarczego, lecz obej
muje różne jego gałęzie. N aprzykład  na inwestycje 
przeprowadzone przez miasta i gm iny w  rodzaju bu
dow y elektrowni, gazowni i  innych zakładów użytecz
ności publicznej, podnoszących zdrowotność ludności 
i  zaopatrujących warsztaty pracy w  siłę napędową, 
P. K. O. udz ie liła  około 259 m ilionów  zł. Na budo
w nictw o wszelkiego rodzaju P. K. O. udzie liła  około 
235 m ilionów  zł., przyczyniając się tym  samym do oży
w ien ia  tych warsztatów pracy, które są związane z bu
downictwem oraz stwarzając w arunk i pracy d la  licz
nych rzesz św iata pracy. Na rolnictw o P. K. O. udzie liła  
przeszło 200 m ilionów  zł., a na rozbudowę sieci komu
nikacyjnej 113 m iliónów  zł., przyczyniając się do po
myślnego rozwoju motoryzacji w  Polsce.

Ogólna suma kredytów  udzielonych przez P. K. O. 
w  różnych formach wynosi na koniec 1937 r. 984 m i
liony zł.

Pogotowie kasowe utrzym ywane by ło  —  podobnie, jak  
w  latach ub ieg łych — na wysokim  poziomie i w yno
s iło  222,8 m iliona zł., co stanowi 21,5% kap ita łów  po
w ierzonych instytucji.

Z okazji 10-lecia działalności P. K. O. pod prezesurą 
D-ra Henryka Grubera, obecni na konferencji prasowej 
dziennikarze złożyli Prezesowi D-rowi G ruberow i ser
deczne gratulacje. Przemówienia w  im ieniu uczestni
ków konferencji w yg ło s ili red. ks. Kaczyński i red. 
W . G iełżyński.
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G d y  jedz ie
r a i d o w y  p o c i q g  n a r c i a r s k i . . .
Na odbyw a jący się z początkiem lutego kole jow y ra id  
narciarski p rzybyw a ją  do Polski zaproszeni przez na
sze w ładze turystyczne dziennikarze z A ng lii, Francji, 
Holandii, Danii, W ęgier i  Łotwy. Wezmą oni udział 
w  raidzie, jako goście M inisterstwa Komunikacji, W ydz. 
Turystyki, oraz Orbisu.

— o —

Już od 6 la t organizuje Towarzvstwo Krzewienia Nar-

wych otrzym ały na W ystaw ie Paryskiej wysokie 
i zaszczytne odznaczenie „G rand Prix".
W bieżącym sezonie zimowym organizuje T. K. N. V II 
ra id  kolejowo-narciarski.
Czas trw an ia  ra idu  wynosi dni 11. Już dnia 30 stycz
nia wieczorem opuścił pociąg ra idow y dworzec g łów ny 
w  Krakowie, a nad ranem dnia następnego p rzyby ł 
do W orochty. Dni 2 i 3 lutego spędza w  Sławsku,

Uczestnicy Raidu lcolejowo-narciarskiego podczas odpoczynku na wycieczce

ciarstw a przy poparciu M inisterstwa Kom unikacji raido- 
we pociągi narciarskie. Impreza ta w  ch w ili w p row a
dzenia w  roku 1932 stanow iła  w  swiecie narciarskim  
zupełną nowość, nieznaną ani u nas, ani zagranicą. 
Zdobyła ona sobie odrazu w ie lką  popularność i  stała 
się instytucją sta łą, co doskonale w ykazuje je j ży
wotność.

Dzięki usilnej propagandzie zagranicznej zdobyły sobie 
pociągi ra idow e znaczną klientelę obcą i spe łn ia ją  do
niosłą rolę w  popularyzacji naszych pięknych terenów 
narciarskich. O popularności, ja ką  pociągi raidowe 
T. K. N. cieszą się zagranicą, najlep ie j świadczy fakt, 
że podczas ostatniego, a szóstego z rzędu ra idu  ubiegłej 
zimy, cudzoziemcy stanow ili 50% uczestników, przy 
czym w ie lu  z nich b ra ło  już szereg razy udzia ł w  po
przednich raidach. Żadna inna impreza me zdzurłała 
chyba tak w ie le  d la  propagandy turystycznej Polski 
zagranicą, a w agony raidowe Polskich Kolei Panstwo-

4 lutego w  Krynicy, następne trzy dni poświęcone są 
Zakopanemu. 8 lutego p rzybyw a pociąg ra idow y do 
W is ły , skąd w raca do Krakowa, gdzie następuje roz
w iązanie raidu.
Organizacja ra idów  ma już za sobą 6-letnią tradycję, 
która pozw oliła  na stopniowe wprowadzenie coraz to 
nowych ulepszeń organizacyjnych i technicznych. Obec
ne pociągi raidowe zaopatrzone są w  wagony: restau
racyjny, dancingowy, kąp ie low y, kino, g łośniki, przez 
które zapowiada się wszelkie szczegóły programu, spe
c ja lny  wagon-przechowalnię nart, warsztat reperacyjny 
i  sklep sportowy. W  czasie postoju w  poszczególnych 
zimowiskach odbyw a ją  się wycieczki narciarskie w  te
renie pod fachowym  przewodnictwem, w  trzech gru
pach zestawionych w ed ług  stopnia sprawności. Pro
wadzony jest również kurs jazdy na nartach, zaś d la  
osób nie jeżdżących na nartach organizuje się specjal
ne wycieczki sankami lub autocarami.
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T ereny n a rc ia rs k ie  d la  W arszaw y
W arszawa nie ma w  pobliżu znośnych terenów nar
ciarskich. Biedni narciarze ciągną w  podmiejskie oko
lice i na mizerne pagóreczki, które us iłu ją  zamienić na 
„ra j narciarzy warszawskich".
A  tymczasem całe masy turystów i  podróżujących, m i
ja jąc położoną zaledwie o 2 godziny jazdy pociągiem 
pośpiesznym stację Nałęczów, an i nawet nie przypusz
czają, jak ie  piękno przyrody i  jak ie  tereny narciarskie 
k ry ją  się o kilom etr od toru kolejowego. Najmłodsze 
pokolenie nie zna, niestety, okolic Nałęczowa, którego 
urok przyc iąga ł oddawna najbardziej w raż liw ych  este
tów i  w ie lb ic ie li przyrody, dość wspomnieć sta łych 
przy jac ió ł Nałęczowa, jak im i b y li Sienkiewicz, Pade
rewski, Siemiradzki, Żeromski, Prus i  inni.
Tak pięknej, urozmaiconej okolicy niema nigdzie bliżej 
W arszawy, a k iedy te pola, wzgórza, ogrody i lasy 
okry ją  się, ja k  w  tej chw ili, zimowym, b ia łym  ca łu 
nem, mamy wrażenie, że jesteśmy na szlaku narc iar
skim u podnóża Tatr, Karpat albo w  Beskidach. Te te

reny ciągną się doliną Bystrej aż do Kazimierza nad 
W isłą. Falistość powierzchni i  k lim at (217 m. nad poz. 
morza), w arunk i mieszkaniowe i rozryw ki, czynią ten 
zakątek lubelszczyzny najbardziej odpowiednim i p rzy
gotowanym na najkrótsze nawet, week'endowe w y 
cieczki d la  mieszkańców pobliskiej W arszawy.

Ślizgawka, narty, saneczki, ku lig i, czytelnia, dancing, 
b ila rd  itd.. p rzy dobrym jedzeniu, wygodnym, ciepłym  
pokoju —  to dopraw dy dobra okazja d la  w arszaw 
skich narciarzy, którzy nie mogą jechać do odległych 
zimowisk, ja k  Zakopane, Krynica czy Worochta.

M inisterstwo Komunikacji, doceniając te w arunk i N a
łęczowa i  okolic, stosuje jakna jda le j idące u lg i prze
jazdowe grupowe i indyw idualne, a Tow. Przyjaciół 
Nałęczowa łącznie z Zarządem Zakładu Zdrojowego 
stara się, aby każdy od czasu swego pierwszego przy
jazdu sta ł się częstym gościem i przyjacielem  N ałę
czowa.

Na H a li Gąsienicowej Fot. Dr. A. Zieliński

W ybitn i myśliwi zagraniczni przybyw ają do Polski
Referat Łow iecki L. P. T. zdoła ł zainteresować łow iec
twem i  tu rystyką w  Polsce w yb itnych  m yśliw ych  za
granicznych.
W  pierwszej po łow ie  br. zapowiedziało swój przyjazd 
do Polski kilkudziesięciu cudzoziemców, interesujących 
się polowaniam i w  Polsce. Spodziewane jest p rzyby
cie ks. W indisch - Graetz, barona Hóvell Tot Wester-

fre ie r z małżonką, barona von der Heyden Dooren- 
burg, barona de Smeth de Nayer z m ałżonką oraz w ie 
lu  innych przedstaw icie li arystokracji z A ng lii, Ho
land ii. A ustrii i  Francji.
W izy ty  te nie pozostaną oczywiście bez w p ływ u  na 
zainteresowanie wśród obcych Polską, jako terenem 
turystycznym.
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Czar zimy w  Karpatach

Masowe zjazdy na wywczasy zimowe w górach
W ywczasy zimowe i spędzenie urlopów w  zdrowych 
i p ięknych miejscowościach górskich zostały umożli
wione najszerszym rzeszom turystów  i amatorów tak 
sportu, ja k  odpoczynku, dzięki zorganizowaniu zjazdów 
masowych po cenach zniżkowych za kartam i uczestnic
tw a L ig i Popierania Turystyki.

Zjazd do K rynicy 

Zjazd do Żegiestowa 

Zjazd do S ławska 

Zjazd do Sianek

zniżka 66% 

zniżka 66% 

zniżka 66% 

zniżka 75%

do 28 lutego, 

do 28 lutego, 

do 31 marca, 

do 31 marca.

Zniżki te są realizowane w  ten sposób, że przy w yje- 
ździe podróżny uzyskuje ulgę w  opłacie b ile tu  33% 
względnie 50% —  powrót zaś ma zapewniony bez
p łatny.

Karty uczestnictwa da ją  praw o do w ie lu  u ła tw ień  
i udogodnień na miejscu pobytu. O szczegółach info*

m ują p laców ki Orbisu, w  których nabyw ać należy 
ka rty  uczestnictwa LPT.

Dogodną kombinację stwarza d la  turysty możność w y 
jazdu do K ryn icy lub do Żegiestowa za kartą  uczestnic
tw a L ig i Popierania Turystyki. N abyw a jąc taką  kartę 
uczestnictwa LPT. w  placówce Orbisu po cenie zł 34.50, 
tu rysta  zyskuje obok zniżki kolejowej 66% wliczony 
w  tą cenę 3-dniowy pobyt w  pensjonacie I I I  kategorii 
w  pokoju 2-osobowym wraz z utrzymaniem. Poza tym  
inne świadczenia, ja k  5 bezpłatnych b ile tów  na kolejkę 
górską w  Krynicy, bezpłatny udzia ł w  wycieczce nar
ciarskiej, 25% zniżki w  opłatach za kąpiele m ineralne 
w  Krynicy, 50% zniżki taksy klimatycznej w  Krynicy, 
a ca łkow ite  zwolnienie w  Żegiestowie.

Przy wyborze pensjonatu można za odpow iednią do
p ła tą  uzyskać wyższą kategorię pensjonatu, względnie 

pokój 1-osobo w y.

Zapisujcie sie na członków
T A T R Z A Ń S K I E G O  T O W A R Z Y S T W A  N A R C I A R Z Y

O d d z ia ł w  W a rs za w ie  -  ul. M okotow ska 61.
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Zimowe wizyty narciarzy

Duńczycy
Sympatia polsko-duńska datuje się już od dawna, lecz 
form y konkretnej przyjaźni p rzybra ła  dopiero od czasu, 
kiedy żegluga GAL-u na odcinku L in ii Północno Ame
rykańskie j obra ła  sobie stolicę Danii za pierwszy etap 
podróży.

Trudno sobie wyobrazić, ja k  bardzo rozszerzyły się 
i pog łęb iły  nasze stosunki z sąsiadami od strony morza 
dzięki częstej i  bezpośredniej komunikacji z G dyni do 
Kopenhagi. Najlepiej ilustruje to zjaw isko prasa duń
ska. Każdy przyjazd i odjazd statków „P iłsudski" 
i  „B a to ry”  zajmuje w  gazetach duńskich w ie le miejsca. 
W  opisach podróży wyszczególnia się ważniejsze zda
rzenia z rejsu, zamieszcza fotografie znakomitszych pa
sażerów i t. d.

W ycieczki do Kopenhagi w  okresie letnim  spopulary
zow ały się w  Polsce do tego stopnia, że obejmują na j
szersze sfery społeczeństwa, młodzież, zw iązki zawo
dowe, organizacje rolnicze itp. Kopenhaga w  okresie 
letnim  prezentuje Polakom wdzięk swoich pięknych 
parków  i pomników, imponuje czystością u lic  i  spraw 
nością ruchu ulicznego, a duńskie sfery rolne uczą nas 
stosowania racjonalnej gospodarki na wsi.

Duńczycy rew izy tu ją  Polskę w  okresie zimowym. Poz
baw ien i możliwości up raw ian ia  najpopularniejszego 
dziś sportu zimowego, narciarstwa, chętnie korzystają 
z okazji odbycia kilkugodzinnej podróży na „P iłsudskim "

K A L E N D A R Z Y K  T
L U T Y  1 9 3 8

30.1 — 9.II V II Raid kolejowo-narciarski wzdłuż Karpat.

1 — 2.II KRYNICA Jubileuszowe zawody saneczkar
skie o Mistrzostwo Polski.

1 —  27 ZAKOPANE —  Zimowe w yścig i konne.

1 —  2 KATOWICE —  Łyżw iarskie M istrzostwa Pol
ski w  klasie B w  jeździe figurowej.

2 — 7 ZAKOPANE —  XIX. M ięzdynarodowe Zawo
dy  Narciarskie o Mistrzostwo Polski.
Program zawodów:
2.11. — Bieg rozstawny 4 X 10 km.
3.11. —  Bieg zjazdowy pań.

„  „  panów. i
4.11. — Slalom pań.

„  panów.
5.11. —  Bieg 18 km. o tw arty  i  d la  Mistrzostwa.
6.11. —  Konkurs skoków o tw arty  i  d la  M is

trzostwa.
7.11. —  Bieg 50 km.

2 — 5 KRYNICA —  Jubileuszowy turniej hokejowy 
w  konkurencji krajow ej.

w Polsce
lub „Batorym " do Polski, gdzie narciarstwo rozw ija  się 
w  tempie coraz szybszym i gdzie idealne tereny stają 
się miejscem rendez-vous najlepszych narciarzy Europy. 
W  okresie zimowym organizowane są stale indyw idua l
ne lub zbiorowe wycieczki Duńczyków do Polski. W  tym 
roku zarówno na Krupówkach w  Zakopanym, ja k  i na 
deptaku w  Krynicy, oraz w  innych miejscowościach 
górskich niejednokrotnie słyszy się dźw ięki mowy duń
skiej. Duńczycy chwalą sobie bardzo wakacje zimowe, 
spędzone w  Polsce. To też nasze instytucje turystyczne 
nie zan iedba ły nowego terenu dla propagandy turys
tyk i do Polski i  zarzuciły Danię plakatam i, broszurami, 
ulotkami, zachęcającymi do odwiedzin bliskiego sąs a 
da. Piękno naszych krajobrazów w  porze zimowej, 
egzotyka fo lk loru  góralskiego oraz coraz bardziej „po 
europejsku”  urządzone pensjonaty — wszystko to kusi 
praktycznego Duńczyka do odbycia krótkie j podróży 
na komfortowym  statku polskim do G dyni, skąd w y 
rusza w  . góry, aby odetchnąć świeżym powietrzem gór
skim, jakiego nie ma w  swojej ojczyźnie.

Jak można wnioskować, m ały ale zasobny kra j, jakim  
jest Dania, może podnieść w  przyszłości frekwencję 
gości zagranicznych w  naszych uzdrowiskach, a jedno
cześnie spraw i, że naw iązany osobiście kontakt wzmocni 
i  zacieśni w ięzy gospodarcze, polityczne i kulturalne, 
łączące oba państwa sąsiedzkie.

U R Y S T Y
L U T Y

5 — 6 ZAKOPANE Autom obilow y Zjazd G w iaź
dzisty z całej Polski.

g — io  ZAKOPANE —  Międzynarodowe pokazy ja z 
dy figurow ej na lodzie.

12 —  13 ZAKOPANE —  M iędzynarodowy mecz hoke
jow y.

13 ZAKOPANE —  10-ty dzień wyścigów  kon
nych o „W ie lką  Nagrodę Tatr".

14 ZAKOPANE — Harcerski konkurs skoków na 
Krokwi.

17 —  19 KOROCHTA —  Marsz Narciarski szlakiem 
Drugiej Brygady Legionów.

20 KRYNICA —  Zawody narciarskie juniorów.

M A R Z E C

3 —  4 W ILNO —  Odpust i Kiermasz św. Kazimierza 
(„K aziuk i"). W ie lk i zjazd regionalny. Jar
m ark w yrobów  ludowych.
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Na w span ia łych  szosach Ita lii odbyw a ją  turyści w y 
cieczki, korzystając z ciepłej, słonecznej w iosny. Czy 
to na Sycylii, czy na Rivierze w łoskie j, czy zwiedzając 
Rzym, Florencję, Wenecję zapominają o północnej zimie.

Równocześnie w  A lpach austriackich odbyw a ją  się 
w yp ra w y  narciarzy, rozm iłowanych w  pięknie gor 
i  w  urokach zimy. Śnieg i słońce w  górach, cudowny 
k lim at a lpe jski —  czegóż więcej trzeba sportowcom.

DZIECKO POLSKIE— 
W  POLSKIE] SZKOLE
POPRZE ZBIÓRKĘ NA SZKOŁY 
POLSKIE ZA G R A N  I C Ą
KONTO P. K. O. Nr 21.895
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W  Londynie, który zobaczą nasi turyści z okazji b lis
kich Targów Brytyjskich, zmiana w a rty  przed pałacem 
królewskim  odbywa się publicznie codziennie o g. 10.30. 
Tradycyjne m undury żołnierzy nadają tej ceremonii 

n iezw yk ły  w yg ląd.

Zagraniczne
T a r g i  P r z e m y s ł o w e
Najważniejsze, ustalone tradycjam i Targ i i W ystaw y 
Przemysłowe odbyw a ją  się wczesną wiosną, ściągając 
liczne rzesze wystawców, kupców i turystów.
Daty najw iększych zagranicznych Targów podajemy 
poniżej:
21. II. —  4. III. Londyn —  Birm ingham —  „T a rg i Bry

ty jskie".

6. III. — 11. III. Lipsk — „Ta rg i Lipskie".
6. III. __ 13. III. (data przypuszczalna) W iedeń —  „T a r

g i W iedeńskie".

11. III. —  20. III. Praga — „Targ i Praskie".

O wszystkich tych Targach, oraz o organizowanych 
wycieczkach, wyjazdach grupowych, ulgach przejazdo
w ych należy inform ować się w  placówkach Orbisu, 
które będą m ia ły  w  sprzedaży ka rty  uczestnictwa 
w  Targach.

Przed w ielkim i 
uroczystościami na W ęgrzech
Jubileusz 900-lecia zgonu patrona W ęgier, św. Stefana, 
będzie obchodzony uroczyście w  ca łych Węgrzech, w  le- 
cie br. w  związku z M iędzynarodowym Kongresem Eu
charystycznym. Już obecnie b iskupi węgierscy w yd a li 
w spólny lis t pasterski, w  którym  zw racają  także uwagę 
na znaczenie tej rocznicy wobec spodziewanego p rzyby
cia licznych pielgrzym ek i turystów z zagranicy.

Zniżki dla turystów w różnych krajach
W yjeżdżając za granicę, uzyskuje turysta  rozmaite zniżki kolejowe w  poszczególnych krajach. D la orienta

c ji podajemy najważniejsze zniżki na kolejach obcych:

W  A u s t r i i  40% zniżki w  drodze tam i w  drodze z powrotem, pod warunkiem  przynajm niej
7-miodniowego pobytu w  Austrii. Kto w ykupuje  książeczkę sezonową 
tzw. „W intersaisonkarte", może uzyskać zniżkę powrotną już po 5-ciu 
dniach pobytu.

W  C zech o s łow a c ji 50% zniżki w  drodze powrotnej d la  turystów , zw iedzających czechosłowackie
stacje sportów zimowych przez ca łą  zimę do 30. IV. 1938 r.
Zniżki są udzielane do trzydziestu k ilku  stacyj kolejowych. W arun
kiem uzyskania zniżki jest przynajm niej 6-dniowy pobyt w  Czecho
słowacji.
w  obie strony d la  turystów  indyw idua lnych, pod warunkiem  pobytu 
przynajm niej 6-dniowego.
w  obie strony d la  grup turystów, składających się conajmniej z 8-miu 
osób, przebywających minimum 6 dni w  Ita lii.
w  obie strony d la  cudzoziemców, przybyw ających do Rzeszy lub prze
jeżdżających przez jej teren.
w  obie strony przez ca łą  zimę do 30. IV. 1938 pod warunkiem  przy
najmniej 6-ciu dni pobytu.

udzielana jest małżeństwom, obchodzącym srebrne lub złote gody.

zniżki w  obie strony pod w arunkiem  odwiedzenia Budapesztu.

K A S A  T E A T R A L N A  O R B I S U  w  W arszaw ie, A l. Jerozolimskie 39, Hotel Polonia w  pobliżu Dworca Gł. 
Tel.: 9.91-99 i 9.91-89, czynna codziennie od godz. 9 do 20, w  niedzielę i św ięta od godz. 10 do 19, sprzedaje 
b ile ty  do wszystkich teatrów bez dop ła ty w  dniu przedstawienia i  na k ilk a  dni naprzód. Przyjmuje zamówie
n ia  telefoniczne i odsyła b ile ty  do domu. N abyw an ie  b ile tów  zawczasu u ła tw ia  w ybór sztuki i  na jdogodniej

szych miejsc w  dowolnej cenie.

w  Ita lii 50% zniżki

70% zniżki

w  N iem czech 60% zniżki

w  S zw a jca rii 30% zniżki

N o w o ż e ń c y , w yjeżdżający w  podr

w  Ita lii 70% zniżki

w  Jugosław ii 50%  zniżki

w  W ggrzech 50% zniżki
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Święto Pieśni w  Rydze
W  czasie od 18 do 20 czerwca odbędzie się w  Rydze 
w ie lk ie  Święto Pieśni, organizowane przez Komitet 
Związku Chórów łotewskich. W iele chórów już zgło
siło  swój udział, np. chóry z Liepaji. Daugavpils, Jel- 
gaw y, W entspils itd.

Przypuszczalnie zjedzie się w  Rydze około 500 chórów 
i około 20.000 śpiewaków. Dwa pierwsze dni 18 i 19. 
VI. poświęcone będą produkcjom pieśniarskim  chórów, 
trzeciego dnia, 20. VI. odbędzie się w spólny koncert 
orkiestr.

Ryskie święto pieśni ma już ustaloną sławę; po raz 
p ierw szy odbyło się w  roku 1884 i dawniej powtarzało 
się co 10 lub  co 20 lat, lecz od czasu odrodzenia po li
tycznego Łotwy organizuje się je co parę lat.

W y w c za s y  zim ow e w  R um unii
Na wyw czasy zimowe, na narty i  inne sporty zimowo 
jeżdżą w y traw n i sportowcy i turyści n ie ty lko  do kra 
jó w  północy, lecz tam przede wszystkim, gdzie są p ięk
ne góry, a k lim at łagodny. Sąsiedzka Rumunia jest pod 
tym  względem szczęśliwym, uprzyw ile jow anym  kra 
jem. Doskonałe tereny narciarskie ryw a lizu ją  z innym i 
kra jam i i  ściągają liczne rzesze amatorów zimy.

Polska W y s ta w a  Fo to grafik i 
w  W ie d n iu
W  styczniu br. o twarto w  W iedniu polską w ystaw ę 
prac fotograficznych prof. Jana Neumana z W arszawy. 
Wśród zdjęć przeważają m otyw y polskie, w idok i W a r
szawy itd.

Na o tw arciu w ys taw y w  loka lu  W iedeńskiego Klubu 
Amatorów-Fotografów (Kóllnerhofgasse 6) b y li obecni 
Pierwszy Sekretarz Poselstwa R. P., p. W łodarkiew icz 
i Konsul Generalny, p. Grabiński.

Prace prof. Neumana zyska ły sobie duże uznanie zw ie
dzających. ' j

C udzoziem cy w  uzdrow iskach  
polskich
W  1937 r. we wszystkich w iększych uzdrowiskach po l
skich b a w iło  w  sezonie letnim  2.000 cudzoziemców. 
Zważywszy, że frekw encja w  naszych uzdrowiskaęh 
i  letniskach dochodzi do pó ł m iliona osób rocznie, nie 
stanow i to nawet 1 proc.; ty lko  w  Zakopanem frekwen
c ja  cudzoziemców dochodzi do 3 proc. ogółu przyjez
dnych. W  lipcu, sierpniu i  wrześniu zanotowano 
w  K ryn icy 352 obcokrajowców, Rabce 163, Truskawcu 
57. w  Jastrzębiu Zdroju 9, w  Jaremczu 78, w  Worochcie 
31, w  Druskienikach 45. Dane te są naogoł podobne 
do cy fr z 1936 r. za ten sam okres.

Fragment starej Rygi, pięknego i ciekawego miasta 
nad Bałtykiem .

Fot. Vald. Upifis

N o w a  p la có w k a  Orbisu w  K openhadze
W  Kopenhadze została o tw arta  nowa p laców ka O rb i
su, jako  delegatura, mieszcząca się przy Polsko - Duń
skiej Izbie Handlowej (Frederiksgade 7).
Działalność tej p laców ki n iew ątp liw ie  przyczyni się do 
ożyw ienia turystycznych stosunków polsko - duńskich.

^ROSZKI ^

O R B I S
s p rz e d a je

K A R T Y

KccnitQH
ZASTOSOWANI i' Sj
GRYPA PRZEZIĘBIENIE 
BULE GŁOWY ZEBOW tp

Ząoajac oryoinaliwc*  proszków «. >*»• i.KOOUJKjtW'
M ii i i in i i i i i iu m D i. i i iu

O KRĘTO W E
1

ODYZ SA JUZ NAŚLADOWNICTWA
B«v6iNAiNe PROSZKI .MiOReNO-NtRVOSiN'i KOŁUJKItg 

S»OS/«i-MiaRtN0-NtRV0Sll*' SA ~ TASlITAAęa

ł a t w o  s i ę  z ;b o g a c i ć  t e m u , k t o  g r a  n a

P o l s k i e j  P a ń s t w o w e j  L o t e r i i  K l a s o w e j
GŁÓWNA WYGRANA CZWARTEJ KLASY WYNOSI  

1 . 0 0 0 . 0 0 0  z ł o t y c h
7 SĄ  N A D T O  W Y P R ANE PO  1 0 0 .0 0 0 . 7 5 .0 0 0 , 5 0 .0 0 0 , 2 5 .0 0 0 , 2 0 .0 0 0  Z ł.

i w i e l e  i n n y c h .

L o s y  n a b y w a ć  m o ż n a k o l e k t o r ó w  n a  c a ł y m  t e r e n i e  R z e c z y p o s p o l i t e j
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Fragment wnętrza nowego 
loka lu  Orbisu w  W arsza
wie, al. Jerozolimska 39 

(Hotel Polonia).

W nowocześnie urządzo
nym, wygodnym  biurze 
mieści się Kasa Teatralna 
Orbisu oraz kasy biletowe, 
w  których już na k ilka  dni 
wcześniej przed dniem po
dróży nabywać można b i
le ty  kolejowe wszelkiego 

rodzaju.

W idok loka lu  O rbisu od 
u licy.

N arc ia rz  w  Schronisku n a  M aryszew skiej G ościnny Pensjonai
„Często byw am  na Czarnohorze pisze do nas nasz 
Czytelnik p. A. L. z Kołom yi — i  uważam, w raz z w ie 
loma turystam i —  za najwygodnie jszy punkt w ypado
w y  Schronisko na Maryszewskiej: znajduje się po
środku pasma Czarnohorskiego, tonie przez ca ły  dzień 
w  słońcu i  ma w spania łą  perspektywę. Lecz m ało kto
0 nim w ie...."
Czyżby rzeczywiście turyści i  narciarze nasi nie b y li 
dostatecznie poinform owani o tym  schronisku? Dodajmy 
więc do słów  naszego Czytelnika, że Schronisko na 
Maryszewskiej wznosi się na wysokości 1400 mt. n. p. 
m., że dojeżdża się doń z W orochty ko le jką  leśną do 
Foreszczenki, skąd prowadzi droga jezdna wzdłuż do li
ny Prutu a następnie piesza ścieżka wśród lasu, (zna
kowana na zielono) i  wygodną drogą na przełęczy.
W  schronisku należącym do Karpackiego Tow. N arcia
rzy jest miejsce na 60 osób, które znajdują tam oprócz 
mieszkania i utrzym ania także rozryw ki, radio, b ib lio 
tekę. D la narciarzy schronisko jest punktem w ypado
w ym  do licznych i p ięknych wycieczek na szczyty (Pop 
Iwan, Homuł, Howerla, Szpyci, Turkuł, Brebenieskul)
1 do o ryg ina lnych kotłów  czarnohorskich.

Szanowni Panowie!
W arszawa, 12. 1. 38.

Na polecenie Oddziału „O rb isu " przy al. Jerozolimskiej, 
spędziłem 10 dni w  pensjonacie „Kaszte lanka" W isła- 
Głębce, w  czasie od 2 do i  I  stycznia b. r.
Uważam za m iły  d la  siebie obowiązek przesiać Sz. Pa
nom podziękowanie za polecenie tego w łaśnie pensjo
natu, gdyż atmosfera gościnności i  wysokie w a lo ry  to
warzyskie zarządu pensjonatu, w  decydującym stopniu 
przyczyn iły  się do niezmiernie m iło  spędzonego w ypo
czynku.
Z praw dziw ą przyjemnością muszę stwierdzić, że z po
śród pensjonatów, w  których w  okresie ostatnich la t 
spędzałem swe urlopy wypoczynkowe, „Kaszte lanka" 
zasługuje na szczególne wyróżnienie.

Łączę w yrazy poważania
Edward Woyczys.

W arszawa, ul. M arszałkowska 21 m. 11.
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W ykres  wzrDslu sprzedaży b ile tó w  kole jo 
w ych  przez kasy O R B I S U  w  la la ch  

1933 — 1937 (w m ilionach złotych)

U zdrow iska zim ow e Z. S. R. R.
Jałta na Krym ie oraz Kisłowodsk na Kaukazie, dwa 
słynne uzdrowiska klimatyczne Z. S. R. R. czynne są 
w  ciągu całego roku.
Jałta —  Nicea sowiecka, jest jednym z najpiękniejszych, 
na jlep ie j urządzonych uzdrowisk południowego w y 
brzeża Morza Czarnego.
Góry, doliny, morze, strzeliste palm y i wodospady 
oto krajobraz Jałty. Cudowne, lśniące b ia łością miasto 
południowe w  zielonej kotlin ie, Jałta leży tuż nad brze
giem morza. Od północnych w ia trów  chroni Jałtę ma
jestatyczna i stroma góra Jałta, od północnego wscho
du odgałęzia się ku morzu Jałta N ikitska.

Fragment wnętrza nowego loka lu  O ddzia łu Orbisu 
w  W arszaw ie, al. Jerozolimska 39 (Hotel Polonia).

Zachodnią część miasta otaczają lesiste stoki gór.
Jako uzdrowisko klimatyczne Jałta czynna jest przez 
ca ły  rok. Jej łagodny, morski klim at, południowe słoń
ce, morze, rozmaite gatunki w inogron kuracyjnych, 
aromatyczne delikatne w ina  krymskie, ciepłe kąpiele 
morskie ściągają licznych zwolenników wypoczynku 
i tu rystyk i. Malownicze okolice Jałty nadają  się do 
wycieczek. Jałta jest także uzdrowiskiem d la  g ruź li
ków  i  chorych nerwowo.
D la w ygody p rzybyw ających zbudowano tu w ie lk i 
dworzec morski w  sty lu  empire. Mieści się tu piękna 
sala d la  pasażerów, pokój m atki i  dziecka, poczta, tele
gra !, telefon.
Uzdrowisko Kisłowodsk położone jest na północnych 
stokach gór Kaukazkich.
W yją tkow e w łaściwości lecznicze źródła kwasowęglo- 
wego Narzanu, którego w ody polecane są do kąp ie li 
przy chorobach serca i  systemu nerwowego, czynią 
z Kisłowodska pierwszorzędne uzdrowisko balneolo
giczne.
Dzięki umiarkowanemu wilgotnemu klim atow i, obfitości 
słonecznych dni nie ty lko  latem, lecz i  w  zimie, ja k  
również znacznemu wzniesieniu nad poziomem morza 
(815— 900 m.). K isłowodsk cieszy się zasłużoną s ław ą  
pięknej podgórskiej stacji klimatycznej. Mieszczą się tu 
liczne hotele - pensjonaty oraz komfortowy hotel d la  
turystów  zagranicznych.
We w span ia łym  parku znajdują się paw ilony artys
tyczne, liczne kioski, kaw iarn ie, estrada, orkiestra sym
foniczna.
W  drugim  tak zw. „G órnym  Parku" —  mieści się teatr, 
dw a kina  pierwszorzędne, restauracja, orkiestra z u- 
działem  w yb itnych  s ił muzycznych i  wokalnych.
W  okolicach Kisłowodska jest mnóstwo malowniczych 
zakątków, stanow iących miejsce spacerów i wycieczek.
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POZNAŃPolskie pokazy film ow e zagran icą
Polski film  turystyczny, przedstaw iający uroki zimy 
w  Polsce został w ys łany  do Londynu, Paryża, Amster
damu i Rygi, gdzie za pośrednictwem placówek Orbisu 
w  tych miastach zorganizowane będą pokazy propa- 
gandowe.
Film  ten ma na celu zachęcić turystów  i sportowców 
obcych do odw iedzania Polski i je j terenów sportu zi
mowego.

N o w y film  turystyczny — W y p ra w a  Foxa  
w  Polsce
Obecnie przebywa w  Polsce ekspedycja film ow a zna
nej św iatowej w y tw ó rn i Foxa i  rob i zdjęcia do krótko- 
metrażowego film u turystycznego. F ilm  ten w ykony
w any z polecenia i staraniem M inisterstwa Komunikacji, 
wydz. Turystyki, będzie w yśw ie tlany zagranicą w  celu 
propagowania polskich terenów turystyczno-sportowych. 
Film, nakręcany obecnie, obejmuje tereny zimowe — 
ekspedycja pracuje w  Tatrach i  na Huculszczyźnie. 
Wczesnym latem ma przybyć do Polski po raz drugi 
ekspedycja Foxa w  celu sfilm owania a trakcyj letnich 
Polski.

C zar polskich gór n a  film ie
Ukończono już montaż film u turystycznego, poświęco
nego propagandzie piękna gór polskich i życiu naszej 
góralszczyzny. F ilm  wykonany przez w ytw órn ię  kra 
jow ą, Petersile i  Turbowicz, oparty jest w  znacznej 
części na motywach „Św ięta G ór", przedstawia w idoki 
Karpat i  Tatr, zwyczaje, pracę, stroje gó ra li różnych 
regionów górskich. Po raz pierwszy otrzymujemy na 
film ie obraz całokształtu naszych gór i  góralszczyzny. 
F ilm  ten zamówiony przez M inisterstwo Komunikacji, 
wydz. Turystyki, będzie szeroko wykorzystany w  ce
lach propagandowych w  kra ju  i zagranicą.

G d zie  m ożna zapisać  się n a  członka PZN
Narciarz, k tóry chce uzyskać zniżki narciarskie na ko
le jach i  korzystać z szeregu u ła tw ień, musi być człon
kiem Polskiego Związku Narciarskiego. Zapisy p rzy j
m ują upoważnione towarzystwa i  sekcje narciarskie 
towarzystw  sportowych. Dokładny spis tych tow a
rzystw  i ich adresy znaleźć można w  „Kalendarzu N ar
ciarskim  PZN na 1937/38". D la orientacji naszych Czy
te ln ików  w yjm ujem y z niego najważniejsze adresy 
w  dużych miastach, gdyż w  mniejszych miejscowo
ściach adresy te są powszechnie w iadome mieszkań
com.
CZĘSTOCHOWA — Częstochowskie Towarzystwo Nar

ciarzy —  1 A le ja  14.

—  Sekcja N arciarska Poznańskiego 
Oddz. Polskiego Towarzystwa Ta
trzańskiego —  ul. F redry 10.
-— Sekcja Narciarska Akadem ickiego 
Związku Sportowego —  Zamek.
—  Poznański K lub N arciarski —  ul. 
Pierackiego 12.

PRZEMYŚL —  Przemyskie Towarzystwo N arcia
rzy —- u l. Słowackiego 14.

STANISŁAWÓW —  Sekcja Narciarska S tanisławow
skiego Polskiego Towarzystwa Ta
trzańskiego —  ul. Szydłowskiego 7.

TARNÓW —- Sekcja Narciarska Polskiego To
w arzystw a Tatrzańskiego —  ul. Pan
ny M arii 16.

W ARSZAW A —  W arszaw ski Klub N arciarski —
ul. M arszałkowska 97.
—  Sekcja Narciarska Akadem ickiego 
Związku Sportowego —  ul. Polna 50.
—  Tatrzańskie Towarzystwo Narcia
rzy, Oddział W arszaw ski —  ul. Mo
kotowska 61.

—  Sekcja Narciarska Polskiego Tow. 
Krajoznawczego— ul. N ow y Św iat 19. 
— ' Sekcja N arciarska Oddz. Polśk. 
Tow. Tatrzańskiego —  ul. Żóraw ia 9.
—  Sekcja Narciarska Polskiego Tou- 
r ing  Klubu —  ul. Kredytowa 5.

W ILNO —  Sekcja Narciarska Akadem ickiego
Zw. Sportowego —  ul. św. Jana 10.
—  Sekcja Narciarska Wojskowego 
Klubu Sportowego „Ś m ig ły " —  ul. 
Zygmuntowska 20.

Zapisawszy się na członka jednego z tych towarzystw  
lub  Sekcyj Narciarskich, należących do P. Z. N., uzy
skuje się szereg uprawnień i u lg  w  opłatach podczas 
pobytu w  schroniskach turystycznych, na kolejce linowej 
na Kasprowy W ierch i  kolejce górskiej w  K ryn icy —  
najważniejszą ato li u lgą  jest możność nabycia „ks ią 
żeczki narc ia rsk ie j", która upoważnia do 50% zniżek 
na kole jach w  formie bądź b ile tów  „jednorazow ych" 
na teren narciarski Podkarpacia i  Tatr, bądź w  formie 
b ile tów  „powrotnych wycieczkowych narciarskich" 
w  lokalnych rejonach narciarsko-turystycznych. Bardzo 
szczegółowe informacje podaliśm y w  poprzednim nu
merze „T u rys tyk i"  str. 12— 16. Książeczki narciarskie 
można nabyw ać w  kasach b ile tow ych placówek O rb i
su, które udzie la ją wszelkich inform acyj o zniżkach 
przysługujących narciarzom, członkom PZN.

M ilio n  iurysiów  n a  Z jazdach  LPT.

GDYNIA

KATOWICE

KRAKÓW

LW ÓW

LÓDŻ

__ Klub N arciarski „Skim ka”  Polskiej
YMCA —  ul. 10 Lutego 41.

—  Śląski K lub Narciarski — u l. Pocz
towa 16.
__ Sekcja Narciarska Akademickiego
Zw. Sportowego —  ul. Kościuszki 12.
—  Tatrzańskie Towarzystwo N arcia
rzy —  Rynek G łów ny 25.
—  Sekcja Narciarska Polskiej YMCA 
„S kim ka" —  ul. Krowoderska 9.

__Karpackie Towarzystwo N arcia
rzy —  ul. Senatorska 6.
__ Sekcja Narciarska Oddz. Lw ow 
skiego Polskiego Tow. Tatrzańskie
go —  ul. Akadem icka 22.
—  Sekcja N arciarska Polskiego Tow. 
Krajoznawczego —  ul. Bourlarda 5.
—  Sekcja Narciarska Oddz. Łódzkie
go Polskiego Towarzystwa Tatrzań
skiego —  ul. P iotrkowska 120.

M ilio n  z ło tych  na in w e s tyc je  turystyczne

W edług opracowanych ostatnio zestawień turystycz
nych, m asowy ruch turystyczny najw iększe nasilenie 
osiągnął w  roku ubiegłym . Najlep ie j zresztą ilustru ją  
to liczby:

Przewieziono na zjazdy pociągam i popularnym i:
w  roku 1933 —

1934 —
1935 —
1936 —
1937 —

260.000
249.000
480.000
491.000 

1.005.000

osób

W  ostatnich danych uwzględniono również liczbę tych 
osób, które korzysta ły z tanich pobytów wypoczynko
w ych, organizowanych w  szerokim zakresie, zimą i la 
tem, przez Ligę Popierania Turystyki.
Niemniej poważnym  dorobkiem jest suma m iliona zło
tych, wydanego przez Ligę Popierania Turystyk i w  ro
ku 1936/37 na inwestycje turystyczne, budowę hoteli 
i  schronisk turystycznych.
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